АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕВЧЕНКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.12.2023 г.                                                                                           № 55

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов),

применяемого при проведении контрольного мероприятия  в рамках

осуществления муниципального контроля за соблюдением правил

благоустройства территории Шевченковского сельского поселения

В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от

26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля",  Постановлением Правительства РФ от

13.02.2017 N 177 "Об утверждении общих требований к разработке и

утверждению проверочных листов (списков контрольных вопросов)",

Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации",

руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Шевченковского сельского поселения,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка

контрольных вопросов), применяемого при проведении контрольного

мероприятия в рамках осуществления муниципального контроля за

соблюдением правил благоустройства территории Шевченковского

сельского поселения, согласно приложению №1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания

и подлежит обнародованию на официальном сайте администрации

Шевченковского сельского поселения.

 Глава Шевченковского

сельского поселения                                                       И.В. Ивко

consultantplus://offline/ref=3CB288412E5AF89EC6336F4DF95FFA0A63EA8104DFDBAF5DBC386E6F57013C3224E3292687780BB588291FD960B284E07CE81D94A1m8UEE

УТВЕРЖДЕНА

постановлением
от  14.12.2023 г. № 55

ФОРМА
             проверочного листа (список контрольных вопросов),
   применяемого при проведении контрольного мероприятия

в рамках осуществления муниципального контроля за соблюдением правил

благоустройства территории  Шевченковского сельского поселения

1. Предмет муниципального контроля за соблюдением организациями и

гражданами правил благоустройства территорий ограничивается обязательными

требованиями, требованиями, установленными муниципальными правовыми актами,

изложенными в форме проверочного листа (списке контрольных вопросов), в рамках

полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

2. Наименование организации, фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
3. Место проведения контрольного мероприятия  с заполнением проверочного

листа:
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
4. Реквизиты  решения о проведении контрольного мероприятия:

_____________________________________________________________________________
(номер, дата распоряжения о проведении контрольного мероприятия)

5. Учетный  номер  контрольного мероприятия и дата присвоения учетного номера

в Едином реестре проверок:
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
  6. Должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица (лиц),

проводящего (их) контрольное мероприятие:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

 7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, ответы на которые

однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, составляющих предмет проверки:

№

п/п
Перечень вопросов, отражающих

содержание обязательных

требований, требований,

установленных муниципальными

правовыми актами,

составляющими предмет проверки

Реквизиты правового

акта, содержащего

обязательные

требования

Варианты ответа

да нет не

требуется

1-2. Содержание территории общего пользования и порядок

пользования таким территориями

1.1. Обеспечивается ли своевременная

уборка прилегающих территорий?
Пункт 2.1.1 раздела 2

части 11 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

1.2. Обеспечивается ли территория

населенных пунктов  с

поддержанием чистоты и порядка в

течение суток?

Пункт 2.1.2 раздела 2

части 11 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

1.3. Соблюдается  ли территория

частного домовладения (включая

хозяйственные проезды)

осуществляется по периметру

строения, огражденного участка

земли либо в створе, до проезжей

части дороги?

Пункт 2.1.5 раздела 2

части 11 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

1.4. Имеются ли оборудованные

контейнерные площадки

накопления твердых

коммунальных отходов, площадки

для складирования отдельных

групп коммунальных отходов и

крупногабаритных отходов?

пункт 2.1.7  раздела 11

части I1 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

1.5.  Соблюдается ли чистота и

исправность домовых знаков

отвечают собственники либо

балансодержатели зданий?

пункт 2.2.2  раздела 11

части I1 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

1.6.  Обеспечивается ли закрепление

территорий, непосредственно

примыкающих, прилегающих к

находящимся в собственности,

владении, пользовании, аренде

юридических или физических лиц

земельных участков, зданий,

строений, сооружений и объектов с

кратковременным сроком

эксплуатации, для

благоустройства, содержания и

уборки?

пункт 2.2.8  раздела 11

части I1 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

1.7. Соблюдается ли запрет на мойку

загрязненных транспортных

средств вне специально

пункт 2.5  раздела 11

части I1 Правил

благоустройства

отведенных для этого мест? территории

муниципального

образования

1.8. Соблюдается ли запрет на сброс,

складирование, размещение

отходов и мусора, в т.ч.

образовавшихся от ремонта,

опиловки деревьев и кустарников,

снега, грунта по территории

общего пользования, придомовой

территории, а также на объекты

внешнего благоустройства?

пункт 2.4.2  раздела 11

части I1 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

1.9. Включает ли площадка

автостоянок, заправочных станций

покрытие дорожное

асфальтобетонное, элементы

сопряжения поверхностей,

разделительные элементы,

осветительное и информационное

оборудование, туалет, мусорные

контейнеры

пункт 2.4.5  раздела 11

части I1 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

1.10. Соблюдаются ли требования по

огораживанию строительных

площадок?

пункт 2.4.4  раздела 11

части I1 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

1.11. Содержатся ли чистоте подъездные

пути к строительным площадкам?

Организована ли ежедневная

уборка?

пункт 2.4.3  раздела 11

части I1 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

1.12. Соблюдаются ли запрет на

складирование на землях общего

пользования строительных

материалов, угля, дров и т.п. в

неустановленный Правилами

период?

пункт 2.4  раздела 11

части I1 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

1.13. Соблюдаются ли запрет на

повреждение и уничтожение

объектов благоустройства?

пункт 2.4.6  раздела 11

части I1 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

3. Сохранение архитектурного облика и технического

состояния зданий, сооружений и объектов с

кратковременным сроком эксплуатации, правил

содержания архитектурных объектов малых форм, а

также индивидуальных жилых домов

3.1.  Соблюдаются ли юридические и

физические лица, осуществляющие

хозяйственную деятельность, на

балансе или в собственности

которых находятся здания,

сооружения и объекты с

кратковременным сроком

эксплуатации, обязаны обеспечить

своевременное производство работ

по реставрации, ремонту и

покраске фасадов указанных

объектов и их отдельных

элементов (балконов, лоджий,

водосточных труб и др.), а также

поддерживать в чистоте и

исправном состоянии

расположенные на фасадах

информационные таблички,

памятные доски?

пункт 3.1.1  раздела

111  части I11 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

3.2. Соблюдается ли окраска фасадов

зданий, сооружений и объектов с

кратковременным сроком

эксплуатации производится в

соответствии с паспортом (эскизом

проекта) отделки фасадов здания,

сооружения, объекта с

кратковременным сроком

эксплуатации, согласованным в

установленном порядке?

пункт 3.1.2  раздела

111  части I11 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

3.3. Соблюдаются ли требования к

жилым, административным,

производственным и

общественным здания и

индивидуальным жилым домам,

которые должны быть

оборудованы домовыми знаками с

подсветкой в темное время суток.

Адресные указатели

устанавливаются на стенах зданий,

расположенных на перекрестках с

обеих сторон квартала. Жилые

дома должны иметь указатели

номеров подъездов и квартир ?

пункт 3.1.3  раздела

111  части I11 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

3.4. Проводится ли своевременное

техническое обслуживание и

проведение ремонта, в том числе

элементов фасадов зданий,

строений и сооружений?

пункт 3.3  раздела 111

части I11 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

3.5. Обеспечивается ли наличие и

содержание в исправном состоянии

водостоков, водосточных труб и

сливов зданий, строений и

сооружений?

пункт 3.2.1  раздела

111  части I11 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

3.6. Осуществляется ли в осенне-

зимний и весенне-летний периоды

уборка прилегающую территорию

по периметру строений и

ограждений до проезжей?

пункт 3.2.1  раздела

111  части I11 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

4. содержания и эксплуатации инженерных

коммуникаций и устройств наружного освещения

4.1. Соблюдается ли требование к

Руководителям организаций, на

балансе или в ведении которых

имеются сети водо - и

теплоснабжения, канализации,

линий связи, электро - и

газоснабжения, обязаны при их

повреждении принять меры по

устранению аварийных ситуаций в

течение?

пункт 4.1.1  раздела IV

части IV Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

4.2. Осуществляется ли своевременное

cтроительство и реконструкция

тепловых камер, смотровых

колодцев, других элементов

подземных и наземных

коммуникаций с отступлением от

проекта, из некондиционных

материалов, снижающих

надежность и долговечность

сооружений?

пункт 4.1.2  раздела IV

части IV Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

4.3. Осуществляется ли организацией, в

ведении которых находятся

подземные инженерные

сооружения и коммуникации,

обязаны постоянно следить за тем,

чтобы крышки люков смотровых

пункт 4.1.3  раздела IV

части IV Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

колодцев, решеток

дождеприемника, независимо от их

месторасположения, находились на

проектной отметке, содержались в

исправном состоянии и были

закрытыми. В случае повреждения

или разрушения они должны быть

немедленно ограждены и

обозначены соответствующими

дорожными знаками, в течение

двух суток заменены или

восстановлены владельцами

коммуникаций?

4.4. Соблюдается ли требование к

сетям уличного освещения которые

должны содержаться в исправном

состоянии, не допускается их

эксплуатация при наличии обрывов

проводов, повреждений опор,

изоляторов?

пункт 4.2.1  раздела IV

части IV Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

4.5. Соблюдается ли требование о

грунтовых наносах, размывах,

наледи, образовавшиеся из-за

аварий на подземных

коммуникациях, ликвидируются

предприятиями-владельцами

коммуникаций. На владельцев

водоразборных колонок или

хозяйствующих субъектов, в

ведении которых они находятся,

возлагается обязанность по

содержанию и очистке территории

около колонок в радиусе пяти

метров ?

пункт 4.1.4  раздела IV

части IV Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

4.6. Соблюдаются ли требования к

Включению наружного освещения

улиц, дорог, площадей, территорий

населенных пунктов и других

освещаемых объектов

производится при снижении

уровня естественной освещенности

в вечерние сумерки до 20 лк, а

отключение - в утренние сумерки

при ее повышении до 10?

пункт 4.2.2  раздела IV

части IV Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

5. Содержание улиц, дорог, внутриквартальных проездов

и тротуаров

5.1. Осуществляется ли проведение

мероприятий по содержанию и

Пункт 5.1.  раздела V

части V Правил

уборке улиц, внутриквартальных

проездов, тротуаров включает в

себя комплекс мероприятий

сезонного характера,

обеспечивающих чистоту и

опрятный вид проезжей части,

тротуаров и других дорожных

сооружений, а также нормальные

условия движения транспорта и

пешеходов?

благоустройства

территории

муниципального

образования

5.2. Осуществляется ли при ремонте

дорог организация, выполняющая

работы, обязана устанавливать

люки смотровых колодцев

подземных сооружений на уровне

нового дорожного покрытия

Пункт 5.2.  раздела V

части V Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

5.3. Соблюдается ли запрет на

проезжей части улиц и дорог с

асфальтобетонным покрытием

запрещается осуществлять

движение своим ходом машин и

механизмов на гусеничном ходу?

Пункт 5.7.  раздела V

части V Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

5.4. Соблюдается ли  оборудование у

административных и

производственных зданий,

предприятий торговли и

общественного питания,

зрелищных учреждений, на

территориях жилой застройки

места стоянки автомобильного

транспорта?

Пункт 5.8.  раздела V

части V Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

6. . Производство земляных работ при строительстве,

реконструкции и ремонте инженерных коммуникаций,

других сооружений

6.1. Имеется ли разрешение на работы,

связанные с разрытием территории

(кроме аварийных ремонтно-

восстановительных работ), должны

осуществляться по рабочим

проектам, рабочей документации,

утвержденным в установленном

законом порядке. На производство

земляных работ при аварийных и

ремонтно-восстановительных

работах  ?

Пункт 6.1.  раздела V1

части V1 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

6.2. Соблюдается ли  предприятиями и Пункт 6.3.  раздела V1

организациями при проведении

земляных работ на улицах и

дорогах в случае ограничения

движения транспорта и пешеходов

обязаны информировать об этом

население, используя также

средства массовой информации?

части V1 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

6.3. Имеется ли ордер (разрешение) на

проведение (производство)

земляных работ перед началом

производства ремонтно-

восстановительных работ по

ликвидации аварий, произошедших

на подземных коммуникациях,

организация, выполняющая

работы, , нарушаемых элементах

благоустройства?

Пункт 6.13.  раздела

V1  части V1 Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

7. Содержание технических средств организации

дорожного движения

7.1. Соблюдается ли чистота

поверхности дорожных знаков, без

повреждений, затрудняющих их

восприятие?

Пункт 7.1.  раздела

V11  части V11

Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

7.2 Соблюдается ли немедленное

устранения временно

установленных знаков после

устранения причин, вызывающих

необходимость их установки?

Пункт 7.2.  раздела

V11  части V11

Правил

благоустройства

территории

муниципального

образования

8.

Содержание и охрана зеленых насаждений

8.1. Соблюдается ли
предприятиями, организациями,
учреждениями на земельных
участках, предоставляемых им
в пользование,  сохранность
зеленых насаждений,
производить посадку деревьев,
кустарников, текущий ремонт
газонов, дорожек, площадок,
поливать газоны, цветы,
деревья и кустарники в сухую
погоду, подстригать живые
изгороди, газоны ?

Пункт 8.1.  раздела
V111  части V111
Правил
благоустройства
территории
муниципального
образования

8.2. Соблюдаются ли в местах, где
имеются зеленые насаждения,
ломать и портить деревья и
кустарники; снимать
плодородный слой,
складировать строительные и
другие материалы, мусор,
раскапывать участки под
огороды, строить погреба;
сбрасывать снег с крыш на
участки, занятые зелеными
насаждениями, без принятия
мер, обеспечивающих
сохранность деревьев и
кустарников; устраивать стоянки
автомашин и техники?

Пункт 8.3.  раздела
V111  части V111
Правил
благоустройства
территории
муниципального
образования

________________________________________________
______________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность
(подпись)
уполномоченного представителя организации
или гражданина)

________________________________________________
______________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность
(подпись)
     лица, проводящего контрольное мероприятие и
        заполняющего проверочный лист)

	В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля",  Постановлением Правите...